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Sehr geehrte Damen und Herren,
hiermit beantworte ich die 0.a. Anfrage wie folgt:

Fragestellung 1:
Wie viele Antrage haben die Stadt Sankt Augustin bisher zur Reduzierung der Abwasserge-
buhr erreicht?

Antwort:

Derzeit sind bei der Verwaltung 1.441 Liegenschaften registriert, die mindestens eine Ne-
benwasseruhr zur Reduzierung der Abwassergebuhr betreiben. Die Anzahl der Antrage auf
Reduzierung der Abwassergebuhr variiert jahrlich und hat sich in den vergangenen Jahren
gesteigert. So wurden Im Jahr 2016 = 109 neue Antrage registriert, im Jahr 2017 = 103 An-
trage, im Jahr 2018 = 107 Antrage, im Jahr 2019 = 198 Antrage, im Jahr 2020 = 406 Antrage.
Im Jahr 2021 wurden bisher 260 neue Antrage bearbeitet und erfasst.

Fragestellung 2:
Wie hoch ist die durchschnittliche Wassermenge pro Antragsteller*in, die im Jahr zur Redu-
zierung gemeldet wird?

Antwort:

Insgesamt wurden im Jahr 2020 bei 953 Objekten eine Reduzierung der Abwassermenge
durch Gartenzahler mit einem Gesamtvolumen von 79.258 m?*® vorgenommen. Die durch-
schnittliche Wassermenge pro Objekt zur Reduzierung der Abwassergebuhr bei Gartenzah-
lern betragt somit 83,17 m?3. Hiervon entfallt allerdings alleine auf 6 Abnahmestellen eine
Reduzierung um 34.720 m?, es handelt sich hierbei um Uberdurchschnittlich hohe Abzugs-
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mengen unter anderem auch flr stadtische Sportplatze, welche den Ublichen Verbrauch von
Gartenzahlern nicht wiederspiegeln. Ohne Bericksichtigung dieser Abnahmestellen liegt die
durchschnittliche Reduzierung der Abwassermenge bei 44,26 m?3.

Fragestellung 3:

Die Stadt Sankt Augustin fordert mehrere Nachweise (u.a. eine Fachunternehmererkla-
rung/ein Gutachten falls kein Festeinbau des Wasserzahlers moglich ist, Fotos des Einbaus
und einen separaten Antrag) sowie eine separate Verwaltungsgebuhr i. H. v. von 24,90 Euro
pro Messeinrichtung. Dadurch kénnte dieses Angebot flir viele Burger*innen mit kleinen Ver-
brauchsmengen uninteressant sein. Ist seitens der Verwaltung geplant, dieses Verfahren zu
entbUrokratisieren (d.h. z.B. Entfall der entsprechenden Gutach-
ten/Fachunternehmererklarungen), wie dies z.B. in Niederkassel gehandhabt wird?

Falls die Frage mit Nein mit beantwortet wird, ist hilfsweise, zumal fur Birger*innen mit
Kleinverbrauchen, eine Vereinfachung des Verfahrens angedacht?

Antwort:

Bei der Festlegung der Verfahrensweise zur Reduzierung der Abwassergebuhr hat sich die
Verwaltung mit den umliegenden Kommunen ausgetauscht und deren Rahmenbedingungen
zu diesem Thema erfragt. Hierbei stellte sich schnell heraus, dass es sehr unterschiedliche
Vorgehensweisen bei den jeweiligen Kommunen gibt. So gibt es Kommunen, die nahezu
jede Form der Montage von Nebenwasseruhren (z.B. ob Zapfhahnzahler oder Einbau inner-
halb der Zuleitung zur Zapfstelle) anerkennen und auch sonst keine besonderen Anforde-
rungen an die Nebenwasseruhren (z.B. Frostsicherheit, Verplombung etc.) stellen. Andere
Kommunen hingegen, haben viel detaillierte Anforderungen an diese Thematik. So wird z.B.
nur die feste Montage der Uhr durch ein Fachunternehmen innerhalb der Zuleitung zur Au-
Renzapfstelle (z.B. Anschluss innerhalb der Garage nicht zulassig) anerkannt. Sofern dies
nicht moglich ist, wird die Ortlichkeit durch einen Mitarbeiter selbst in Augenschein genom-
men, um die Angaben zu kontrollieren. In diesen Fallen wird dann die Montage eines frostsi-
cheren (Nachweispflichtig) Zapfhahnzahlers als Sonderfall zugelassen.

Die Verwaltung der Stadt Sankt Augustin hat aus diesen ganzen unterschiedlichen Vorge-
hensweisen im Anschluss ein Verfahren festgelegt, welches u.a.

* der gultigen Ortssatzung uber die Entwasserungsgebuhren entspricht

» dem Grundstuckseigentumer einen Schutz vor Schaden an Nebenwasseruhr und Zuleitung
bietet (Frostsicherheit)

* eine Kontrolle der Verwaltung vor groben Missbrauch bietet

« und den technischen und gesetzlichen Anforderungen der Trinkwasserverordnung
(TrinkwV) entspricht.

Die Anforderung einer Fachunternehmererklarung wird seitens der Verwaltung nur bei Mon-
tage eines Zapfhahnzahlers eingefordert. Die Praxis zeigt, dass die Fachunternehmererkla-
rung in den allermeisten Fallen durch den jeweiligen Installateur Betrieb (z.B. bei Heizungs-
wartung etc.) ausgestellt wird. Hierfir fallen auch selten zusatzliche Kosten fir die Eigenti-
mer an. Durch diese Bestatigung eines Unabhangigen, dass ein fester Einbau innerhalb der
Zuleitung nicht méglich ist, spart die Verwaltung zum einen eine 6rtliche Uberpriifung der
Situation durch eigenes Personal und unterbindet zum anderen einen mdglichen Missbrauch
im Zuge der Gleichbehandlung gegenuber anderen Antragstellern. Die Erhebung einer Ver-
waltungsgebuhr ergibt sich aus dem § 19c in Verbindung mit der Anlage 4, Pkt. 20 der Sat-
zung Uber die Entwasserung der Grundstiicke der Stadt Sankt Augustin. Eine Anderung die-
ses Verfahrens ist seitens des Fachamtes derzeit nicht vorgesehen. Eine Anderung des Ver-
fahrens fir ,Kleinstverbrauche® stiinde im Widerspruch zur Gleichbehandlung aller Antrag-
steller.

Fragestellung 4:

Wie hoch ist die haushalterische Belastung, die sich aus der Befreiung bzw. Reduzierung der
Abwassergebuhr ergibt?
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Antwort:

Die geringere Abwassermenge, welche dem Gebuhrenbedarf zugrunde gelegt wird, fuhrt zu
einer hoheren Geblhr je m® Das Gebuhrenaufkommen insgesamt andert sich hierdurch
nicht. Erhéhen sich die Abzugsmengen durch die Gartenzahler im Vergleich zur Gebuhren-
bedarfsberechnung, flhrt dies zu einer Kostenunterdeckung, welche innerhalb der nachsten
vier Jahre bei der Gebuhrenkalkulation verrechnet wird.

Mit freundlichen GriiRen
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Dr. Max Leitterstorf
Blrgermeister



